
 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

КОЛЛЕГИЯ 

 
 

 

               Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

 «       »                        20      г. №  

 

                                г. Москва 

Об утверждении новой редакции раздела 15 главы II Единых 

санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований к 

товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору 

(контролю) 

 
В соответствии с пунктом 2 Протокола о применении санитарных, 

ветеринарно-санитарных и карантинных фитосанитарных мер 

(приложение № 12 к Договору о Евразийском экономическом союзе 

от 29 мая 2014 года) и Регламентом работы Евразийской экономической 

комиссии, утвержденным Решением Высшего Евразийского 

экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 

Евразийской экономической комиссии р е ш и л а: 

1. Утвердить новую редакцию раздела 15 главы II Единых 

санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований к товарам, 

подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), 

утвержденных Решением Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 

№ 299, согласно приложению. 

2. Установить, что: 

2.1. Изменения, указанные в п. 1 настоящего решения, не 

применяются для выпуска в обращение зерна, являющегося объектом 

технического регулирования  технического регламента Таможенного 



2 

союза 015/2011 «О безопасности зерна», оценки соответствия и 

государственного контроля (надзора) до внесения соответствующих 

изменений в технический регламент Таможенного союза 015/2011        

«О безопасности зерна».   

2.2. До 1 января 2016 года допускается производство и выпуск в 

обращение пищевой продукции в соответствии с обязательными 

требованиями, установленными актами, входящими в право 

Евразийского экономического союза, или законодательством 

государтсва-члена, в части содержания остаточных количеств 

пестицидов, при наличии документов об оценке соответствия 

продукции указанным обязательным требованиям, выданных или 

принятых до вступления в силу настоящего Решения. 

2.3. Обращение пищевой продукции, выпущенной в обращение до 

1 января 2016 года допускается в течение срока годности такой 

продукции, установленного в соответствии с законодательством 

государтсва-члена Евразийского экономического союза. 

3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 

календарных дней с даты его официального опубликования. 

 

 

Председатель Коллегии  

Евразийской экономической комиссии 

 

В. Христенко 
 


